Ad locales pertinent, et frequentissimae tetani causae sunt, contusiones vel laesiones partium systematis nervosi aut organorum multis nervis instructorum, ut medullae spinalis, cerebri, intestinorum, extremitatum, imprimis articularum, ubi nervis ex parte disruptis, constrictis, inflammatis, constrictis, e loco demotis per instrumentum laedens, vel partibus vicinis vulneratis, inflammatis, constrictis per infautum artis auxilium (arteriarum subligatione cum nervis, nervis ex parte dissectis cet.) secundum omnium experientiam tetanus adducitur.

11) Fournier Dict. des sciences med. Art. tetanus p. 12.

12) Ibidem.

13) Larrey's med. Denkwürdigkeiten aus seinen Feldzügen aus d. Franz. übersetzt. Leipzig, 1813. p. 73.

Harum causarum igitur remotiorum, modo commemoratarum, aut una, aut plures simul tetanum provocant, dum nonnullae earum ad nervorum actionem augendam eo, quod nervosi systematis vitam irritatione inflammatoria aut inflammatione ipsa augment, conferre, aliae vero actiones abnormes in mixtione et cohaesione positae procreare videntur. Quam sententiam veram esse, fortasse tantummodo statu systematis nervosi partium pathologico accurate explorato probare poterimus. Frequentiores cadaverum sectiones, eaeque majore diligentia, quam hucusque fieri solebat, institutae, fortasse saepius, quam putas, inflammatarum partium illarum statum ostendent, dum chemia analytica, magis magisque exulta, in aliis casibus abnormes mixtiones, saltem cohaesionis vitia demonstrari poterunt.

Sectio tertia.

Tetani cura.

Sicut ad recentiora tempora usque tetani causa proxima, quae a nobis percipi potest, non explicabatur, huic morbo etiam methodo rationali eo usque mederi non poterant. Experientia tamen remedia innotuerunt, quorum effectus diverso, immo interdum contrario tetanus sa-

nabatur, atque simul diversa ejus indoles aperte demonstrabatur.

Jam remedia experientia maxime probata breviter enumerare conabor.

Diaphoretica jam ab Hippocrate ¹⁴⁾ adhibita sunt, et postea plerumque fausto eventu ab Aretaeo, Caelio Aureliano ¹⁵⁾, Hochstaetter ¹⁶⁾, Fournier ¹⁷⁾, Boyer ¹⁸⁾, François d'Auxerre ¹⁹⁾. Morgagni ²⁰⁾ tamen haec remedia rejicit.

Diuretica ab Hippocrate ²¹⁾ ²²⁾ ²³⁾ adhibita sunt, postea a Diocle apud Caelium Aurelium ²⁴⁾ laudata.

Purgantia quoque jam ab Hippocrate ²⁵⁾ commendata; ad tetanum praecavendum a Trnka de Krzowitz ²⁶⁾, D'Ambon, Farr, Hazon, Macauley ²⁷⁾ cum utilitate adhibita sunt.

14) De victu acutor. LV.

15) Trnka de Krzowitz Comment. de tet. p. 301.